Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область

Муниципальное образование «Тайшетский район»

Бирюсинское городское муниципальное образование

Дума Бирюсинского городского муниципального образования

РЕШЕНИЕ

от    28.10.2010г.                                                                                № 264
Об утверждении Положения «О местных

налогах на территории Бирюсинского

муниципального образования «Бирюсинское

городское поселение»

         В целях приведения муниципальных правовых актов Думы Бирюсинского городского поселения в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь статьей 132 Конституции Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации, законом Российской Федерации от 9 декабря 1991г. №2003-1 «О налогах на имущество физических лиц», статьями 14, 57 Федерального Закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 6, 64 Устава Бирюсинского  муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»,

Дума Бирюсинского городского поселения   Р Е Ш И Л А :

1. Утвердить Положение «О местных налогах на территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»(приложение) .
      2.   Помощнику главы Бирюсинского городского поселения Наумовой Т.Н.:
                - опубликовать настоящее решение в Бирюсинском Вестнике;

                - направить настоящее решение в Управление Федеральной налоговой службы  по Иркутской области, в Межрайонною инспекцию ФНС России №5 по Иркутской области, Министерство финансов Российской Федерации, Министерство  финансов Иркутской области.

       3. Решение Думы от 26.10.2006г. № 93 «Об утверждении Положения «О местных налогах на территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» (в редакции решений Думы от 24.05.2007г. №153, от 06.11.2007г. №193, от 25.03.2008г. № 41, от 27.11.2008г. № 92, от 27.08.2009г. №176, от 28.01.2010г. №215) признать утратившими силу с 01.01.2011 года.

        4.   Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2011г., но не ранее, чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

      Глава Бирюсинского

      городского поселения                                                                                    В.А.Рогозянов

                                                                           Приложение к решению
                                                                     Думы Бирюсинского
                                                                         городского поселения
                                                                                 №  264   от   28.10.2010г.

ПОЛОЖЕНИЕ

О местных налогах на территории Бирюсинского муниципального

образования «Бирюсинское городское поселение»

Настоящее положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Налоговым кодексом РФ, Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом РФ «О налогах на имущество физических лиц»  и определяет общие принципы построения системы местных налогов на территории Бирюсинского муниципального образования   «Бирюсинское городское поселение».

РАЗДЕЛ 1. ОБЩИЕ  ПОЛОЖЕНИЯ.

     1.1 Под местным налогом понимается обязательный, индивидуально безвозмездный платеж, взимаемый с организаций и физических лиц в форме отчуждения принадлежащих им на праве собственности, хозяйственного ведения или оперативного управления денежных средств в целях финансового обеспечения деятельности Бирюсинского муниципального образования  «Бирюсинское городское поселение».

     1.2. Установление и отмена местных налогов на территории Бирюсинского муниципального    образования «Бирюсинское городское поселение» осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, а также настоящим Положением.

     1.3.  Плательщиками местных налогов признаются:

            - по налогу на имущество физических лиц - физические лица;
            - по земельному налогу – организации и физические лица.

В порядке, предусмотренном Налоговым кодексом РФ, филиалы и иные подразделения российских организаций исполняют обязанности этих организаций по уплате налогов по месту нахождения этих филиалов и иных обособленных подразделений.

РАЗДЕЛ 2. ЛЬГОТЫ ПО МЕСТНЫМ НАЛОГАМ.
    2.1.Льготами по налогам признаются предоставляемые отдельным категориям налогоплательщиков предусмотренные законодательством о налогах  преимущества по сравнению с другими налогоплательщиками, включая возможность не оплачивать  налог либо уплачивать его в меньшем размере.

Нормы законодательства о налогах, определяющие основания, порядок и условия применения льгот по налогам, не могут носить индивидуальный характер.

РАЗДЕЛ 3. ВИДЫ МЕСТНЫХ НАЛОГОВ,

ВЗИМАЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ БИРЮСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БИРЮСИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ».

   1.Налог на имущество физических лиц.

   2.Земельный налог.

ГЛАВА 1. НАЛОГ НА ИМУЩЕСТВО ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ.

Статья 1.

Плательщики налога, объект налогообложения, льготы по налогам, порядок исчисления и уплаты налогов устанавливаются Законом Российской Федерации  от 09.12.1991 г. № 2003-1 «О налогах на имущество физических лиц» (с изменениями и дополнениями).

Порядок зачисления поступлений по налогу в соответствующий бюджет определяется действующим законодательством

Статья 2. Ставки налога :

	Суммарная инвентаризационная стоимость объекта налогообложения: жилой дом, квартира, комната, дача, доля на указанный вид имущества
	Ставка налога

	До 300 000 рублей (включительно)
Свыше 300 000 рублей до 500 000 рублей (включительно)

Свыше 500 000 рублей.
	0,1 процента
0,3 процента
0,5 процента

	 Суммарная инвентаризационная стоимость объекта налогообложения: гараж, иное строение, помещение и сооружение, доля на указанный вид имущества
	Ставка налога

	До 300 000 рублей (включительно)

Свыше 300 000 рублей до 500 000 рублей (включительно)

Свыше 500 000 рублей.
	 0,1 процента
   0,3 процента

 1,0 процент

   Статья 3.      Срок уплаты налога.

           3.1 Налогоплательщики, являющиеся физическими лицами, уплачивают налог на имущество на основании налогового уведомления, направленного налоговым органом, не позднее 30 дней до наступления срока  платежа.

           Срок уплаты налога для налогоплательщиков - физических лиц, уплачивающих налог на имущество физических лиц на основании уведомления - 1 ноября года, следующего за годом, за который исчислен налог.

Статья 4. Льготы по налогам.

         4.1. От уплаты налогов на имущество физических лиц освобождаются лица, предусмотренные статьей 4 Закона Российской Федерации «О налогах на имущество физических лиц».

         4.2. Помимо льгот, предусмотренных статьей 4 Закона Российской Федерации «О налогах на имущество физических лиц» налог на имущество физических лиц не уплачивается:

- гражданами, получающими пенсию по случаю потери кормильца со среднедушевым доходом, не превышающим величины установленного на начало текущего года прожиточного минимума, и их совладельцами - несовершеннолетними детьми. Льгота предоставляется на основании пенсионного удостоверения, свидетельства о рождении детей, справки о составе семьи, справки о полученных доходах;

- многодетными семьями со среднедушевым доходом, не превышающим величины установленного на начало текущего года прожиточного минимума. Льгота предоставляется на основании трудовой книжки, справки о составе семьи, справки с места работы о полученных доходах за предыдущий год или справки службы занятости населения о получаемом пособии по безработице.

         Вышеуказанные категории физических лиц могут воспользоваться льготой только по следующему имуществу: жилой дом, квартира, комната, дача,  доля на указанный вид имущества.
ГЛАВА 2. ЗЕМЕЛЬНЫЙ  НАЛОГ.

Статья 1.

1.1 Налогоплательщиками налога на землю признаются организации и физические лица, обладающие земельными участками, признаваемые объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового Кодекса, на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения.

            1.2 Не признаются налогоплательщиками организации и физические лица в отношении земельных участков, находящихся у них на праве безвозмездного срочного пользования или переданных им по договору аренды.

            Объекты налогообложения, налоговая база, налоговый и отчетный период, порядок исчисления налога и налоговые льготы по налогу устанавливаются Налоговым кодексом Российской Федерации. Администрацией Бирюсинского муниципального образования  так же устанавливаются налоговые льготы по налогу.
Статья 2. Ставка земельного налога.

         2.1.Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах:

- 0,3 % в отношении земельных участков:
            отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах  и используемых для сельскохозяйственного производства;

             занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;

             приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства.
- 1,5 % в отношении прочих земельных участков.

Статья 3. Порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по налогу.

        3.1. Налогоплательщики - организации или физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями и использующие принадлежащие им на праве собственности или на праве постоянного (бессрочного) пользования земельные участки в предпринимательской деятельности, по истечении налогового периода представляют в налоговый орган по месту нахождения земельного участка, налоговую декларацию по налогу.
Срок уплаты налога для организаций или физических лиц, являющихся индивидуальными предпринимателями и предоставления в налоговый орган налоговой декларации по налогу - 1 февраля года, следующего за налоговым периодом.

        3.2. Налогоплательщики, являющиеся физическими лицами, уплачивают налог на основании налогового уведомления, направленного налоговым органом, не позднее 30 дней до наступления срока  платежа.
           Срок уплаты налога для налогоплательщиков - физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями -1 ноября года, следующего за налоговым периодом.
       Статья 4. Налоговые льготы.
         4.1.От налогообложения освобождаются налогоплательщики, перечень которых определен статьей 395 Налогового Кодекса Российской Федерации.
         4.2. Налоговые льготы в виде уменьшения налоговой базы на не облагаемую налогом сумму в размере 10 000 рублей устанавливаются для налогоплательщиков, перечень которых определен пунктом 5 статьи 391 Налогового Кодекса Российской Федерации.
         4.3. От уплаты земельного налога освобождаются:

        4.3.1.Органы местного самоуправления в отношении земельных участков, используемых ими для непосредственного выполнения возложенных на них полномочий.

         4.3.2. Муниципальные учреждения, финансируемые из бюджета Тайшетского района и бюджета Бирюсинского городского образования «Бирюсинское городское поселение» по ежегодно пересматриваемому перечню.
        4.3.3. Организации - в отношении земельных участков, занятых муниципальными автомобильными дорогами.
        4.3.4 Налогоплательщики, имеющие звание «Почетный гражданин Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» в отношении одного земельного участка, находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении и занятого  жилищным фондом или предоставленном для жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, дачного строительства по ежегодно пересматриваемому перечню.

       4.3.5. Органы и организации социальной защиты населения.

Статья 5.  Порядок и сроки предоставления налогоплательщиками документов, подтверждающих право на налоговые льготы.

         5.1. Документы, подтверждающие право на уменьшение налоговой базы, в соответствии с пунктом 6 статьи 391 главы 31 Налогового кодекса Российской Федерации, налогоплательщиками представляют в налоговый орган по месту нахождения земельного участка  до 1 февраля текущего года, являющегося налоговым периодом.

        5.2. В случае возникновения (утраты) у налогоплательщика в течение налогового (отчетного) периода права на налоговую льготу либо права на уменьшение налоговой базы налогоплательщик обязан в течение 10 дней после возникновения (утраты) указанных прав уведомить об этом налоговый орган по месту нахождения земельного участка и представить соответствующие документы.
РАЗДЕЛ 4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ПЛАТЕЛЬЩИКОВ МЕСТНЫХ НАЛОГОВ

И КОНТРОЛЬ НАЛОГОВЫХ ОРГАНОВ.

    1.Ответственность за полноту и своевременность уплаты сумм налогов в бюджет Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинского городского поселения» возлагается на налогоплательщиков в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

    2. Контроль  правильности исчисления, полноты и своевременности уплаты местных налогов  осуществляется налоговыми органами.

 Начальник отдела по экономике,

 финансам и налогам                                                                                                     Гаева Е.П.